
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  sexta-feira 22 de março de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1062 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.000403 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / RENZO 
CONSTRUCOES LTDA 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000403; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa RENZO 
CONSTRUCOES LTDA, para prestar serviços de Engenharia para 
adequação do layout das salas dos vereadores e outros ambientes 
internos da Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de 
Referência e Tabela do Sinape, no valor de R$ 32.242,76 (trinta e dois 
mil duzentos e quarenta e dois reais e setenta e seis centavos).  
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 22 de março de  2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 22 de março de  2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 012/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.000340. 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto acrescer 5,97% (cinco 
vírgula noventa e sete por cento) do valor total, constante do Contrato n. 
012/2018, correspondente ao valor de estipulado na Cláusula Terceira 
do Instrumento Original, com fundamento no inciso I, alínea “b” e §1º do 
Art. 65 da Lei nº 8.666/93. 
VALOR: Global de  R$ 40.509,49 (quarenta mil, quinhentos e nove reais 
e quarenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da despesa 03903978 – 
Limpeza, Conservação e Dedetização em Geral, Nota de Empenho 
2019NE00142, emitida em 22/02/2019, no valor de  R$ 11.477,69 (onze 

mil quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos) para 
atender o período compreendido de 22/02/2019 a 04/06/2019. 
 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e a Sra. 
SAMARA BERNARDO DA SILVA, pela empresa LS Serviços de 
Conservação Ltda-ME. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de fevereiro de 2019. 
 

 
 

 


